
 1

COMUNE   DI   LONGI 
Città Metropolitana di Messina 

 

Area Tecnica 

 

DETERMINAZIONE  

 N. 279 DEL 27/10/2023/Area Tecnica 

N. 515 DEL 27/10/2023 REG. GEN.  
 

 

Servizio Urbanistica - SUE - Catasto 

- SUAP - Cimitero - Gestione e 

Raccolta Rifiuti - Protezione Civile 

  

 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI SUPPORTO SPECIALISTICO PER IL 
MIGLIORAMENTO DELLA CAPACITÀ AMMINISTRATIVA E 
TECNICA ... POC 2014/2020 ASSE 10 - AZIONE 1. CIG: 
ZBE30B6E71. CUP I79G18000170009.  APPROVAZIONE ATTI DI 
CONTABILITA’ FINALE E RELAZIONE CHIUSURA PROGETTO. 

 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

 

 

 

Premesso che lo stesso: 

 è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal 

Responsabile dell’Area Tecnica; 

 nell’adozione del presente atto: 

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento 

al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione; 

b. non si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento alla normativa vigente, in 

particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

 

  

  

 



OGGETTO: Servizio di Supporto Specialistico per il miglioramento della capacità amministrativa e tecnica nei 

processi di attuazione, monitoraggio e gestione economico finanziaria degli interventi di investimento pubblico”. 

Programma Operativo Complementare 2014/2020 -Asse 10 - Azione 1 –  CIG: ZBE30B6E71. CUP I79G18000170009. 

APPROVAZIONE ATTI DI CONTABILITA’ FINALE E RELAZIONE CHIUSURA PROGETTO. 

 

Premesso che: 

 la sottoscritta D.ssa Vieni Patrizia è stata nominata con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica Reg. 

Gen. n. 394 del 07/10/2020 RUP nonché REO per la gestione delle competenze di cui all’art. 31 del D. Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii. per il progetto di cui in oggetto; 

 ai sensi dell’art. 6 della L.R.10/91 e s.m.i. ha proceduto all’istruttoria del procedimento in oggetto indicato e che di 

seguito si relaziona. 

 

Visto il D.D.G.  n.422 del 31.12.2018 con il quale è stato approvato l'avviso pubblico di "Invito alla presentazione di 

progetti da finanziare con le risorse di cui alla misura -realizzazione di investimenti da parte degli Enti locali- dell'Asse 

10 Azione 1 del Programma di Azione e Coesione della Sicilia (Programma Operativo Complementare) 2014/2020, in 

conformità al combinato disposto del comma 22, art. 7, della l.r. n.3/2016 e del comma 7, art.21, della l.r. n.8/2017. 

 

Visto il D.D.G. n. 28 del 5.3.2019 con il quale è stato modificato il citato D.D.G. n. 422 del 31.12.2018; 

 

Visto il progetto esecutivo presentato dal Comune di Longi con nota prot. n.3376 del 3.6.2020 relativo 

all'intervento sopra richiamato, codice CUP I79Gl8000170009, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 31 del 7.8.2019. 

 

Vista la nota prot. n.16353 del 24.10.2019 con il quale il  Dipartimento Autonomie Locali, previa verifica  dei  

requisiti  di  ammissibilità,  a  termini  dell'art.5  del  predetto  avviso  e  della coerenza della stessa con i  risultati 

attesi di cui alla Tabella 1 del medesimo avviso, ha trasmesso la scheda dell'intervento “Servizio di Supporto 

Specialistico per il miglioramento della capacità amministrativa e tecnica nei processi di attuazione, monitoraggio e 

gestione economico finanziaria degli interventi di investimento pubblico”  dell'importo di €. 41.559,06, presentata dal 

Comune di Longi. 

 

Visto il decreto n.  827 del 1.12.2020 con il quale è stato approvato il progetto del Comune di Longi, ammesso a 

finanziamento ed approvato il disciplinare. 

 

Dato atto che, per un errore materiale il citato Decreto n. 827/2020 viene ritirato dalla Regione; 

 

Visto il   disciplinare   regolante   i   rapporti     tra   la   Regione   Siciliana, Dipartimento della Programmazione ed   il 

Comune di Longi. 

 

Visti 

 il D.D.S. n. 881 del 15.12.2020 con il quale questo Ente è ammesso  a finanziamento,  a valere  sulle risorse  

dell'Asse 10,   azione  1,   del  POC  Sicilia  2014-2020  denominato  “Servizio di Supporto Specialistico per il 

miglioramento della capacità amministrativa e tecnica nei processi di attuazione, monitoraggio e gestione 

economico finanziaria degli interventi di investimento pubblico”,  a valere  sulle  risorse  dell'Asse  10,   azione   

1,  del  POC  Sicilia  2014-2020,    codice   Caronte   SI_I_26016,  codice   CUP I79G18000170009,   per 

l'importo complessivo di €. 41.559,06, approvando il disciplinare, parte integrante del presente decreto, che 

regola i rapporti tra il Dipartimento Regionale della Programmazione ed il Comune di Longi. 

 il D.D.S. del Dipartimento Regionale della Programmazione n. 397 del 5 luglio 2022 con il quale è stato annullato 

il D.D.S. n.352 S5 del 23.06.2022. 

 il D.D.S. del Dipartimento Regionale della Programmazione n. 600/S5 del 12 luglio 2022 con il quale è stato è 

stato modificato l’impegno n. 3, a valere sull’esercizio finanziario 2022, disposto con il precitato D.D.S. n. 881 del 

15.12.2020, al fine di ricostituire l’impegno necessario al completamento dell’intervento, fino alla concorrenza 

dell’importo di € 6.233,86; 

 il D.D.S. n.756 S5/DRP del 26.09.2022.  

 

Tenuto conto: 

 che con determina a contrarre n. 78 del 22 febbraio 2021, sono state attivate le procedure per l’affidamento del 

“Servizio di Supporto Specialistico per il miglioramento della capacità amministrativa e tecnica nei processi di 

attuazione, monitoraggio e gestione economico finanziaria degli interventi di investimento pubblico”  



 che a seguito di attivazione di una Trattativa diretta con la società S.I.E.P. srls. con sede in via Sardegna, 1, 98076 

Sant’Agata di Militello (ME) C.F./P.I03434270835 individuata su MEPA come di seguito dettagliato: T.D 

N.1619310 del 03/03/2021 l’importo di €. 33.724,15 oltre IVA, Cod. Cig ZBE30B6E71 - CUP: E74B0000530001, 

si è proceduto alla stipula; 

 che la società S.I.E.P SRLS. possiede i requisiti previsti di cui all’art. 80, c. 1,2,3,5 e 12 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i.. 
 

Viste: 

 la determinazione n. 108 del 4 marzo 2021, con la quale si affida il servizio alla società S.I.EP.SRLS . con sede in 

via Sardegna, 1, 98076 Sant’Agata di Militello (ME) C.F./P.IVA 03434270835 per l’importo di €. 33.724,15, al 

netto del ribasso offerto in sede di trattativa diretta, oltre IVA per € 7.419,31, e per l’importo complessivo di € 

41.143,46; 

 la determinazione n. 211 del 30 aprile 2021, con la quale effettuate le verifiche di cui all’art. 80 del D. lgs. n. 

50/2016 ed acquisite le certificazioni della Camera di Commercio, Agenzia delle Entrate, Casellario giudiziale, 

Certificato carichi pendenti e Durc, si è dichiarata efficace l’aggiudicazione precedentemente assunta con 

determinazione n. 108 del 4 marzo 2021. 

 il Verbale di Consegna del Servizio del 21/05/2021 del Comune di Longi; 

 la determinazione n. 186 del 9 maggio 2022 con la quale è stato approvato il quadro tecnico economico (Q.T.E.) per 

l’importo totale di € 41.143,46; 

 la relazione di chiusura delle attività progettuali avvenuta il 20 aprile 2022;  

 la determinazione n. 217 dell’11 aprile 2023, con la quale è stato approvato il certificato di regolare esecuzione. 

 

Dato atto: 

      che con determinazione n. 593 del 16 dicembre 2021, a seguito del D.D.S. del Dipartimento Regionale della 

Programmazione n. 601 S4 del 14.09.2021, si è liquidata la fattura n. FPA 31/21 del 14 dicembre 2021 emessa 

dalla Società S.I.E.P. s.r.l.s, Via Sardegna n. 1, Sant’Agata Militello (ME), per l’importo di € 2.077,95, relativa al 

pagamento dell’anticipazione del 5% del finanziamento concesso; 

      che con determinazione n. 584 del 15 dicembre 2022, a seguito del D.D.S. del Dipartimento Regionale della 

Programmazione n. 756 S5/DRP del 26.09.2022, si è provveduto alla liquidazione della somma di € 8.228,69, 

giusta fattura n. FPA 31/21 del 14 dicembre 2021 e relativa nota di credito n. 4/22 del 26/10/2022, emesse dalla 

Società S.I.E.P. s.r.l.s, Via Sardegna n. 1, Sant’Agata Militello (ME), per il pagamento dell’anticipazione del 20% 

del finanziamento concesso; 

      che con determinazione n. 425 del 16 agosto 2023 si è liquidata la fattura n. FPA 3/23 del 9/02/2023 della Società 

S.I.E.P. s.r.l.s, Via Sardegna n. 1, Sant’Agata Militello (ME), Codice Fiscale e Partita IVA 03434270835, relativa al  

pagamento del saldo per la realizzazione del progetto Servizio di Supporto Specialistico per il miglioramento della 

capacità amministrativa e tecnica nei processi di attuazione, monitoraggio e gestione economico finanziaria degli 

interventi di investimento pubblico”. Programma Operativo Complementare 2014/2020 -Asse 10 - Azione 1 – D.D.S. 

n. 881 del 15.12.2020, per il pagamento del saldo per l’importo di € 30.857,59; 

      che in data 26.10.2023   la Società S.I.E.P. s.r.l.s ha rimborsato questo ente per la somma di € 20,77 in quanto la 

fattura FPA n. 3/23 del 09/02/2023, pari ad euro 30.857,59 compresa iva, è stata emessa per un importo superiore 

rispetto all’affidamento, giusta determinazione n.108 del 04/03/2021, per cui la somma relativa al pagamento del 

saldo è pari ad € 30.836,82 compreso IVA. 
 

Ritenuto necessario procedere all’approvazione degli atti di contabilità finale relativo al progetto summenzionato, da 

trasmettere al Dipartimento Regionale della Programmazione, al fine di consentire l’erogazione del saldo del contributo 

assegnato. 

 

Visti: 

 l’articolo 51 della legge n. 142/90, modificato dall’art. 6 della legge n. 127/97 e il D Lgs n. 165 del 30 marzo 2001, 

che disciplinano gli adempimenti di competenza dei Responsabili dei servizi; 

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e il vigente 

regolamento comunale di contabilità che disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni 

di spesa; 

 l’articolo 2 “Attuazione nella Regione Siciliana di norme della Legge 15 maggio 1997, n. 127” della Legge 

Regionale 7 settembre 1998, n. 23, il quale conferisce ai Responsabili dei servizi anche la competenza per gli atti di 

gestione finanziaria concernenti l’assunzione di impegni di spesa e di liquidazione e la competenza per l’adozione 

degli atti di amministrazione, per le procedure d’appalto, per la presidenza delle commissioni di gara e per la 

stipulazione dei contratti; 

 il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, con annessa Dotazione Organica, 

giusta Deliberazione di Giunta Municipale n. 158 del 14 novembre 2008; 

 il provvedimento n. 02 del 30 marzo 2023, con il quale il vice Sindaco ha nominato il Geom. Renato Carcione 

quale Responsabile dell’Area Tecnica attribuendo l’incarico relativo alla Posizione Organizzativa   della 

competente area, in conformità a quanto previsto dal vigente contratto Collettivo Nazionale di Lavoro – Comparto 

EE.LL.; 



 la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30, con la quale è stato modificato l’art. 56 della legge 8 giugno 1990, n. 

142, come recepito dalla Regione Siciliana; 

 l’ex codice dei contratti pubblici emanato con D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 coordinato con il decreto legislativo 19 

aprile 2017, n. 56 e s.m.i.; 

 il vigente regolamento comunale dei contratti; 

 l’O.R.EE.LL. della Regione Siciliana; 

 la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi 

dell’art. 147 bis del TUEL. 
 

Accertata la propria competenza per come su esposto. 
 

Per i motivi sopra descritti,  

PROPONE 

1. Di prendere atto e richiamare quanto espresso in premessa. 
 

2. Di approvare gli atti di contabilità finale con i relativi documenti giustificativi di spesa relativa al progetto 

“Servizio di Supporto Specialistico per il miglioramento della capacità amministrativa e tecnica nei processi di 

attuazione, monitoraggio e gestione economico finanziaria degli interventi di investimento pubblico”- Programma 

Operativo Complementare 2014/2020 -Asse 10 - Azione 1 – D.D.S. n. 881 del 15.12.2020, per l’importo di € 

41.143,46. 
 

3. Di approvare inoltre la relazione di chiusura delle attività progettuali avvenuta il 20 aprile 2022. 
 

4. Di dare atto che, in ottemperanza a quanto disposto dal D.Lgs. n.33 del 14 marzo 2013, relativamente alla 

liquidazione oggetto del presente atto, si provvederà alla pubblicazione dei dati sul sito istituzionale dell’Ente al 

link “Amministrazione Trasparente”.  
 

5. Di dare atto, infine, che la presente determinazione: 

- va pubblicata all'albo pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi; 

- va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso l'ufficio segreteria. 

Il R.U.P.  
D.ssa Patrizia Vieni 

 

 
_________________________ 

 

Il RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 

 

Il sottoscritto Geom. Renato Carcione, nell'esercizio delle proprie funzioni, 

Vista la Determina Sindacale n. 02 del 30 marzo 2023 con la quale è stato nominato Responsabile dell'Area Tecnica per 

l'espletamento delle funzioni; 

Vista la superiore proposta di determinazione, in cui il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 6 della 

L.R.10/91 e s.m.i. ha proceduto all’istruttoria del procedimento in oggetto indicato; 

Riconosciuta la necessità di adottare il suddetto provvedimento; 

Visto I'O. A. EE. LL. vigente nella Regione Siciliana; 

Vista la L.R. 30/2000; 

DETERMINA 

 

 Di approvare la superiore proposta di determinazione che si intende integralmente trascritta nel presente 

dispositivo. 

 Di pubblicare relativamente alle disposizioni sulla trasparenza dettate dal D.L. 14 marzo 2013, n. 33, i dati della 

presente sul sito del Comune alla sezione Amministrazione Trasparente; 

 Di dare mandato al responsabile dei servizi segreteria di pubblicare il presente provvedimento: 

- per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online; 

- per estratto e permanentemente nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente “Estratto Atti/Pubblicità 

notizia, entro 7 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio dell’atto integrale, pena nullità dell’atto stesso (L.R. n. 

22/2008 – art. 18); o permanentemente nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente “Atti amministrativi”; 

 Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo dalla data di apposizione del visto di regolarità 

contabile da parte del Responsabile dell’Area Economico - Finanziaria ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 

267.  

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 
(Geom. Renato Carcione) 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

renato carcione in data 27/10/2023



COMUNE DI LONGI

Visti

652

SERVIZIO DI SUPPORTO SPECIALISTICO PER IL MIGLIORAMENTO DELLA CAPACITÀ
AMMINISTRATIVA E TECNICA ... POC 2014/2020 ASSE 10 - AZIONE 1. CIG: ZBE30B6E71. CUP
I79G18000170009.  APPROVAZIONE ATTI DI CONTABILITA’ FINALE E RELAZIONE CHIUSURA
PROGETTO.

2023

Urbanistica - SUE - Catasto - SUAP - Cimitero - Gestione e Raccolta Rifiuti - Protezione

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Tecnica

Nr. adozione settore: 279 Nr. adozione generale: 515
27/10/2023Data adozione:

27/10/2023Data

VISTO FAVOREVOLE

Rag. Pidalà Gabriella

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

gabriella pidalà in data 27/10/2023



 

 

 

AArreeaa  AAmmmmiinniissttrraattiivvaa  

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione, 

ssii  cceerrttiiffiiccaa  

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del 

sito istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 27/10/2023 al 

11/11/2023 

LONGI,  27/10/2023 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA    
                                                     AMMINISTRATIVA 

 


